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Paraguacu Paulista-SP, 21 de fevereiro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciacao dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 3.201.361,46,
destinado aos Departamentos Municipais, atividades e projetos que especifica”.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/DRVS/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein°.___, de 21 de fevereiro de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciagcdo e deliberacdo dessa egrégia Camara
Municipal o presente Projeto de Lei, que “Dispde sobre autorizagdo para abertura de
crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$ 3.201.361,46,
destinado aos Departamentos Municipais, atividades e projetos que especifica”.

Esta propositura visa obter autorizagdo para abertura de crédito especial
de R$ 3.201.361,46 (trés milhdes duzentos e um mil trezentos e sessenta e um
reais e quarenta e seis centavos), ao Orcamento Programa 2022, conforme
classificacdo do Anexo I.

O crédito sera aberto no Departamento de Administragcdo e Financas
(FUNDIP), Departamento de Saude (Fundo Municipal de Saude), Departamento de
Assisténcia Social (Fundo Municipal de Assisténcia Social) e Departamento de
Industria, Comércio e Servigos, para atendimento das seguintes atividades e
projetos:

| - Projeto 1004 - lluminagdo Publica, pagamento de despesas com
obras e instalagdes (Instalagcdo das lampadas de LED — R$ 2.241.415,86). Abertura
de credito especial para retomar a modernizacdo da iluminagdo publica com a
instalagdo das lampadas de LED, o recurso € proveniente do empréstimo junto ao
Banco do Brasil, valores que estdo em conta;

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo, pagamento de despesas
com equipamentos e material permanente (Aquisicdo de ambuldncia — R$
100.000,00);

[Il - Atividade 2034 — Manutengdo das Unidades de Saude, pagamento
de despesas com material de consumo e outros servicos de terceiros — pessoa
juridica (Aquisicdo de insumos e servigos para a saude conforme Emenda
Parlamentar 2021.094.32.949 — R$ 50.000,00);

IV - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC, pagamento de despesas
com outros servigos de terceiros — pessoa juridica (Internagdes em leito clinico dos
meses de outubro e novembro — R$ 13.500,00 e Custeio dos servigos de Assisténcia
Hospitalar - Proposta 36000422698202100 - R$ 150.000,00);
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Estado de Sao Paulo

V - Atividade 2030 - Ambulatério de Especialidades - Média
Complexidade, pagamento de despesas com material de consumo (Emenda n°
014/2020, pois a licitagdo para aquisicao dos itens foi deserta — R$ 57.382,60);

VI - Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades,
pagamento de despesas com outros servicos de terceiros — pessoa juridica
(Aquisicdo de equipamento para a entidade ACIPP — R$ 50.000,00);

VIl - Atividade 2110 — Programa 1° Infancia no SUAS, pagamento de
despesas com contratagdo por tempo determinado (Despesa com o pagamento do
Projeto Crianca Feliz — R$ 28.728,00); e

VIII - Atividade 2016 — Manutengao do Programa de Desenvolvimento
Econbmico, pagamento de despesas com outros servigos de terceiros — pessoa
juridica (Programa de Desenvolvimento Econdmico e Social — R$ 510.335,00, para o
custeio da atualizagdo do Plano Diretor e demais codigos que contemplar a lei de
Meio Ambiente, Posturas, Obras, Zoneamento, Mobilidade Urbana, que estdo a 22
anos desatualizadas).

O detalhamento das aquisicdes e/ou contratagbes das obras, servigos,
equipamentos e materiais constam da documentacdo anexa, copias de
memorandos, pareceres, planilhas orgamentarias e planos/processos de trabalho,
que acompanham esta propositura.

Por conta do crédito ora aberto, fica alterada a Programagao
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n°
6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Para tanto, considerada a relevancia e urgéncia da matéria, solicitamos
os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na apreciagao e
votacao desta propositura.

A natureza relevante reside no fato de se tratar de matéria relacionada a
aquisicdes e/ou execucgao de obras e servicos na area de iluminagao publica, saude,
assisténcia social, desenvolvimento econdmico e social, meio ambiente, posturas,
obras, zoneamento, mobilidade urbana, objetos de convénios e contratos
executados com recursos recebidos e proprios do Municipio.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de se aprovar o
respectivo crédito o mais breve possivel, para que o Municipio inicie os
procedimentos licitatorios necessarios as aquisigbes e/ou contratagdes das obras,
servigos, equipamentos e materiais, objetos desta propositura.
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votagcao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. __, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022

Dispde sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgcamento
Programa 2022, no valor de R$
3.201.361,46, destinado aos
Departamentos Municipais, atividades e
projetos que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$
3.201.361,46 (trés milhdes duzentos e um mil trezentos e sessenta e um reais e
quarenta e seis centavos), ao Orgcamento Programa 2022, conforme classificagéo do
Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento de Administracdo e
Financas (FUNDIP), Departamento de Saude (Fundo Municipal de Saude),
Departamento de Assisténcia Social (Fundo Municipal de Assisténcia Social) e
Departamento de Industria, Comércio e Servigos, para atendimento das seguintes
atividades e projetos:

| - Projeto 1004 - lluminagdo Publica, pagamento de despesas com
obras e instalagdes (Instalagcdo das lampadas de led — R$ 2.241.415,86);

Il - Atividade 2035 — Suporte Administrativo, pagamento de despesas
com equipamentos e material permanente (Aquisicdo de ambuldncia — R$
100.000,00);

[Il - Atividade 2034 — Manutengdo das Unidades de Saude, pagamento
de despesas com material de consumo e outros servicos de terceiros — pessoa
juridica (Aquisicdo de insumos e servigos para a saude conforme Emenda
Parlamentar 2021.094.32.949 — R$ 50.000,00);
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 21 de fevereiro de 2022 ............cccooecevveeeeeeeeeeecciiiiiaaaa e Fls. 2 de 4

IV - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC, pagamento de despesas
com outros servigos de terceiros — pessoa juridica (Internagdes em leito clinico dos
meses de outubro e novembro — R$ 13.500,00 e Custeio dos servigos de Assisténcia
Hospitalar - Proposta 36000422698202100 - R$ 150.000,00);

V - Atividade 2030 - Ambulatério de Especialidades - Média
Complexidade, pagamento de despesas com material de consumo (Emenda n°
014/2020, pois a licitagdo para aquisicao dos itens foi deserta — R$ 57.382,60).

VI - Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades,
pagamento de despesas com outros servicos de terceiros — pessoa juridica
(Aquisi¢do de equipamento para a entidade ACIPP — R$ 50.000,00),

VIl - Atividade 2110 — Programa 1° Infancia no SUAS, pagamento de
despesas com contratagcdo por tempo determinado (Despesa com o pagamento do
Projeto Crianca Feliz — R$ 28.728,00), e

VIII - Atividade 2016 — Manutengdo do Programa de Desenvolvimento
Econdmico, pagamento de despesas com outros servigos de terceiros — pessoa
juridica (Programa de Desenvolvimento Econdmico e Social para o custeio da
atualizagdo do Plano Diretor e demais cddigos que contemplar a lei de Meio
Ambiente, Posturas, Obras, Zoneamento, Mobilidade Urbana, que estdo a 22 anos
desatualizadas).

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacido do exercicio corrente e do superavit financeiro do exercicio anterior,
conforme classificacdo constante do Anexo Il, originarios de:

| - recursos alocados a Fundos Municipais;
Il - recursos do Tesouro Municipal; e
[Il - de transferéncias e convénios estaduais e federais.

Art. 4° Fica alterada a Programagdo Orgamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 21 de fevereiro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/DRVS/kes
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 21 de fevereiro de 2022 ............cccooecevveeeeeeeeeeecciiiiiaaaa e Fls. 3 de 4
ANEXO |
02 03 03 DEPTO DEAF — FUNDIP - FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAGAO PUBLICA
770 04.122.0003.1004.0000 ILUMINAGAO PUBLICA 2.241.415,86
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES
97 OPERACOES DE CREDITO - exercicios anteriores

110 000 GERAL

02 10 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
760 10.122.0021.2035.0000 SUPORTE ADMINISTRATIVO 100.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios
anteriore
312 037 AQUISICAO DE AMBULANCIA - 202.107.821.21
764 10.122.0021.2034.0000 MANUTENCAO DAS UNIDADES DE SAUDE 25.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios
anteriore
305 003 EMENDA N 2021.094.32.949 -
765 10.122.0021.2034.0000 MANUTENCAO DAS UNIDADES DE SAUDE 25.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
92 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS - exercicios
anteriore
305 003 EMENDA N 2021.094.32.949 -
761 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 13.500,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
312 059 MAC - CV19 CORONAVIRUS (COVID-19) 177
763 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 150.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
312 007 ACOES DO COVID -ACOLHIMEN - PORTARIA 369
766 10.302.0029.2030.0000 AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES - MEDIA
COMPLEXIDADE 57.382,60
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
98 EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS-exercicios anteriores
310 000 SAUDE-GERAL
02 11 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
767 08.243.0032.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES 50.000,00
4.4.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
91 TESOURO - exercicios anteriores
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
768 08.243.0034.2110.0000 PROGRAMA 1° INFANCIA NO SUAS 28.728,00
3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
95 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - exercicios anteriores
500 190 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS
02 17 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS
759 04.122.0003.2016.0000 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
E SOCIAL 510.335,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
91 TESOURO - exercicios anteriores
110 000 GERAL
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 3.201.361,46

ANEXO Il

Fontes de Recurso
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 21 de fevereiro de 2022 ............cccooecevveeeeeeeeeeecciiiiiaaaa e Fls. 4 de 4
05 00 163.500,00
Subtotal Excesso de Arrecadagdo R$ 163.500,00

Fontes de Recurso

91 00 560.335,00
92 00 150.000,00
95 00 28.728,00
97 00 2.241.415,86
98 00 57.382,60
Subtotal Superavit Financeiro R$ 3.037.861,46
TOTAL EXCESSO E SUPERAVIT R$ 3.201.361,46
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Sauide
Estado de Sao Paulo

Memorando Intern.() N° 120/2022

Paraguacu Paulista, 15 de Fevereiro de 2022.

Para: Departamento de Planejamento e Finangas

Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito especial para o 'Departamento de

Satde conforme segue:

- Emenda Parlamentar Estadual 202.107.821 215 no valor de R§ 100.000,00, para
aquisi¢do de ambuléncia.

!

Colocamo-nos a disposi¢do para quaisquer cutras informacdes.

.

Atenciosamente,

Egydio Tonini Nogdgira Neto
Diretor do Departamento icipal de Satde

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 - Centro — Paraguacu Paulista —- SP.
Cep: 19. 700-000 Fonel/Fax: (18) 3361-9910 E- mall secretangaude@egaraquacu sp.gov.br

826).;
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Departamento de Saiide
Estado de Sdo Paulo

Memorando Interno N° 111/2022

Paraguagu. Paulista, 07 de Fevereiro de 2022.

Para: Departamento de Planejamento e Finangas

Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito espeéial para o Departamento de .

Saude conforme segue:

- Emenda Parlamentar 2021.094._32.949 no valor de R$ 50.000,00, para custeio no
bloco de Atengdo Basica, sendo R$ 25.000,00 para aquisi¢do de material de consumo e R$
25.000,00 para servigos de terceiros — pessoa juridica.

Colocamo-nos a disposic¢do para quaisquer outras informagdes.

Atenciosamente,

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguacu Paulista — SP,
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp.qov.br

Este documento é uma copia da vers3o original disponivel em: https://sapl .paraguacupaulista.sp.leg.br/medialsapl/public/material egi sl ativa/2022/17339/17339_original .pdf
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Secretaria de Estado da Saude _
Coordenadoria de Gestao Orgamentaria e Financeira
Portal de Financ¢as

Numero demanda:
20215508033 -

Cbnveniado: )
11.909.974/0001-09 - FUNDO - PARAGUAGU PAULISTA

Programa Instrumento Legal
Demandas Parlamentares - Convénio
Processo Valor Base Mensal
-R$ 50.000,00 R$ 50.000,00
Objeto:
null
Assinatura ! Publicagdo Vigéncia 5 i Vigéncia Prorrogada
Empenhos:
2 N° ; Data Fonte i Valor
2021NE17378 : * 22/10/2021 "~ TESOURO 50.000,00
Total 50.000,00
Pagamentos: 5
N° x Data : Valor
90097000120210B97293 22/10/2021 * 50.000,00
i Total 50.000,00
_ Total Pago 50.000,00
Saldo a pagar 0,00

Este documento € uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egidlativa/2022/17339/17339_original .pdf z
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Departamento Municipal de Saude
Estado de Sao Paulo

OFICIO SMAC 20/2022

Paraguacu Paulista 02 de fevereiro de 2022.

A/C: Tatiane dos Santos Correia
Prefeitura Municipal de Paraguacu Paulista
Assunto: CREDITO ESPECIAL.

Considerando a Emenda Parlamentar disponibilizada paré custeio de servigos
de assisténcia Hospitalar e Ambulatorial, referente a proposta n® 36000422698202100.
Solicitamos abertura de recurso financeiro por CREDITO ESPECIAL no valor de

R$ R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais).

Segue anexo; . :

.1) Comprovante da disponibilidade do recurso financeiro.
https:// consultafns.satide.gov.br /#/detalhada/acao/pagamento
2) Proposta n? 36000422698202100

o =
A :

e .
B / Atenciosamente,

\
o " 5%
\\ \
“
“lj‘-.

edico Auﬂstor
y m/’
1
Egydio Tonini a Neto
- : Diretor do Depar to de Saude

Este.documento € uma cOpia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/publ i'clmatérialegislativa/2022/17339/ 17339 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de'Lei 10/2022 Protocolo 33515 Envio em 22/02/2022 17:01:10

Rua Maria Paula Garﬁbier Costa, 819 — Centro.— Paraguagu Paulista — SP.
CEP: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudeppta@gmail.com
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Secretaria Executiva
“/ "Fundo Nacional de Satde

PROPOSTA DE INCREMENTO MAC

N° da Proposta Ano
36000422698202100 2021
CNPJ - Beneficiario
11909974000109 . FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA.ESTANCIA TURISTICA DE
Tipo de Beneficiario PARAGUﬁHgPé%I%ISTA
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE ANTONIO TAKASHI SASADA
Populagio Telefone Municipio
46.180 1833619910 PARAGUACU PAULISTA
. Enderego - E-mail
MARIA PAULA GAMBIER COSTA, CENTRO ANTIANSASADA@GMAIL.COM
RECURSO DA PROPOSTA ; .
Rgcurso
EMENDA PARLAMENTAR
Objeto [
CUSTEIO DA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE {MAC)
Composigao : : " Ndmero Valor
EMENDA 81000792 150.000,00
Estabelecimentos Beneficiados - CNES .
Estabelecimento ‘ CNES
" SANTA CASA-DE MISERICORDIA DE PARAGUACU 2082519

Valor da Proposta: R$ 150.000,00

Gerado em 10/01/2022 as 15:13 por Egydio Tonini Nogueira Neto

*

Esfera Administrativa
MUNICIPAL

CPF do Dirigente
09978620842

CEP
19.700-000

Valor
R$ 150.000,00

Pagina 1 de 1

Ministério da Satde : Segunda-feira, 10 de Janeiro de 2022

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislatival2022/17339/17339_original .pdf

_Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada

Projeto de Lei 10/2022 Protocolo 33515 Envio em 22/02/2022 17:01:10
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% - Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

= Departamento Municipal de Saude
Estado de Sao Paulo.-

OFICIO SMAC 22/2022

Paraguacu Paulista 09 de fevereiro de 2022.

A/C: Tatiane dos Santos Correia
Prefeitura Municipal de Paraguagu Paulista
Assunto: CREDITO ESPECIAL.

Considerando a Portaria  GM/MS n® 177 de 31 de janeiro de 2022 que
“Estabelece a transferéncia de recurso financeiro a Estados, Distrito Federal e
Municipios para enfrentamento das demandas assistenciais geradas pela emergéncia de
saide publica de importancia internacional causada pelo novo Coronavirus”.

I_nformamos que o recurso é referente ao custeio de agﬁeé e servigos de saude
do Procedimento 03.03:01.022-3 “Tratamento de infeccio pelo novo cgronavirus -

COVID 19” das internag¢des em leito clinico dos meses de outubro e novembro de 2021.
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: N
Portanto, solicitamos abertura de recurso financeiro por CREDITO ESPECIAL gE
no valor de R$ R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais). 25
85
4 o3
Segue anexo: é g
; <3
1) Comprovante da disponibilidade do recurso financeiro. gg
gt
https://consultafns.saude.gov.br/#/detalhada/acao/pagamento o §§~
TSR
2) Portaria GM/MS n® 177 de 3 31 dejaneiro de 2022. .~ ) 588
v il e
) P4 3 . 2 0
- o Atenciosamente, g 2 £
o)
/,.-/ ' ¥ /r“(, ) §§~E
o s P =1
- _f- £ % 8"5
José Roberto Brasﬂ Machado 2¢¢
A 582
/" Meédico Auﬂ/ltor s g
4 el i el o
4 - £ £ glg
f S Ny o
i 2% S o >
A 3 ES
o2
(==
£l Q55
Egydyo Tonini Nogtdgira Neto : S gg
Diretor do Departamento de Saude o8
: ~ _§ g
g ES
T <ul

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro Paraguagu Pauhsta SP.
CEP: 19.700-000 FonefFax (18) 3361-9910 E-mail: etariasaudeppta Jgmail.cor
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JICLARIA UIVEIVED IN 17/, LR 21 DD JANDIRU IR ZUZ0 = PUAKEAR DA LEVEIVIS IN § 2/, DI ..

Nk

DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 01/02/2022 | Edicao: 22 | Secao: 1 | Pagina: 53
Orgao; Ministério da Satde/Gabinete do Ministro -

PORTARIA GM/MS N° 177, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

-

Estabelece a transferéncia de returso financeiro a Estados,
Distrito  Federal e Municipios para o enfrentamento das
demandas assistenciais geradas pela emergéncia de saude
publica de importancia .internacional causada pelo novo
Coronavirus. :

O MINISTRO DE ESTADO DA SAUDE, no uso das atribuigdes que lhe conferem os incisos | e Il do
paragrafo tunico do art. 87 da Constituic3o, resolve:

Art. 1° Fica estabelecido recurso financeiro para enfrentamento das demandas assistenciais
geradas pela Emergéncia de Saude Publica de importancia Internacional decorrente do novo Coronavirus
- COVID 19, no valor de R$ 105.490.500,00 (cento e cinco mithdes, quatrocentos e noventa mil quinhentos
reais), a ser disponibilizado aos Fundos de Saude dos Estados, Distrito Federal e Municipios, em parcela

Unica, conforme descrito ho Anexo a esta Portaria.

Paragrafo tnico. O recurso financeiro previsto no art. 1° sera destinado ao custeio de acdes e

servigos de satide para o enfrentamento da Epiderﬁia da COVID-19 relativo ao procedimento "0303010223
- Tratamento de Infeccado pelo Novo Coronavirus - COVID 19°, previs{o na Porfaria SAES/MS n° 245, de 24
de marco de 2020. :

Art. 2° Para o caleculo da distribuicao do recurso financeiro, foi considerada a quantidade total de

Autorizacdo de Internacao Hospitalar (AlH), aprovada do procedimento 0303010223 - TRATAMENTO DE A

INFECCAO PELO CORONAVIRUS, segundo gestdo ‘nos processamentos do Sistema de Informagao
Hospitatar - SIH/5US, dos meses de outubro e novembro de 2021

3 Art. 3% O Fundo Nacional de Saude deverd adotard as medidas necesséarias para a transferéncia

do montante estabelécido no art. 1° aos Fundos de Salide dos Estados e dos Municipios, em parcela tnica,
mediante processo autorizativo encaminhado pela Secretaria de Atencdo Especializada a Saude -
SAES/MS,

Art. 4° O recurso orcamentario, objeto desta Portaria, correrd por conta do orgamento do/
Ministério da Satide, devendo onerar o Programa de Trabalho: 10.302.5018.8585.6500 - Atencéo a Saude
da Populagdo para Procedimentos em Média e Alta Complexidade (Plano Orgamentério - CVI9 -
Coronavirus - COVID-19). ‘

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

MARCELO ANTONIO CAﬁTAXO QUEIROGA LOPES

ANEXO
UF IBGE ESTADO/MUNICIPIO L GESTAO ?@SL)OR

AC 120000 ACRE . Estadual 262.500,00

AC Total : 262.500,00

AL 270000 ALAGOAS Estadual 423.000.00

AL 270030 ARAPIRACA ‘Municipal 450000

AL 270140 CAMPO ALEGRE Municipal 6.000.00

Ay 270230 CORURIPE Municipal 8.000.00 3
AL 270430 MACEIO Municipal 64.500,00

AL - 270630 PALMEIRA DOS INDIOS Municipal 82.500,00

s, wv@w.lu.guv.uucmwcwuuu/-/pu(taua-gm/ma-u—| 1 /=m0 1 =UCJalCHO-UE U o= L 1

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/17339/17339_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada:

Projeto de Lei 10/2022 Protocolo 33515 Envio em 22/02/2022 17:01:10
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352970
353050
353060
353070
353080

353130

353180

353190

353200
353240
353340

MIGUELOPOLIS
MOCOCA -

MOGI DAS CRUZES
MOGI GUACU
MOGI MIRIM
MONTE ALTO
MONTE MOR
MORRO AGUDO
MORUNGABA
NAZARE PAULISTA
NOVA ODESSA

353350 NOVO HORIZONTE
353390 OLIMPIA

353430 ORLANDIA

353440 OSASCO

353460 OSVALDO CRUZ
353470 OURINHOS

353540 PANORAMA

353550 PARAGUACU PAULISTA
353670 PEDERNEIRAS
353710 PEDREIRA

353730 PENAPOLIS

353740 PEREIRA BARRETO
353780 PIEDADE

353790 PILAR DO SUL
353800 PINDAMONHANGABA
353870 PIRACICABA

353880 PIRAJU

353890 PIRAJUI

353930 PIRASSUNUNGA
354020 PONTAL

354060 PORTO FELIZ
354070 PORTO FERREIRA
354100 PRAIA GRANDE
354130 PRESIDENTE EPITACIO

" 354150 PRESIDENTE VENCESLAU

354240 REGENTE FEJO
354290 RIBEIRAO BONITO
354300 RIBEIRAO BRANCO
354330 RIBEIRAO PIRES
354340 RIBEIRAC PRETO
354390 RIO CLARO
354400 RIO DAS PEDRAS
354420 RIOLANDIA
354500 SALESOPOLIS
354520 SALTO

354530 SALTO DE PIRAPORA
354540 SALTO GRANDE

354580 SANTA BARBARA D'OESTE
354640 SANTA CRUZ DO RIO PARDO

354660 SANTA FE DO SUL
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Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal
Municipal

Municipal

Muhicipal
Municipal
Municipal

129.000,00
54.000,00
261.000,00
87.000,00.
31.500.00
9.000.00
1.500,00
13.500.00
19.500,00
147.000,00
9.000,00

Municipal 27.000,00
Municipal 21.000,00
Municipal 9.000.00
Municipal 182.000,00
Municipal 4.500,00
Municipal 31.500,00
Municipal 81.000.00
Municipal 13.500,00
Municipal 48.000,00
. Municipal 3.000,00
Municipal 15.000,00

~

Municipal 30.000,00

Municipal 16.500,00
Municipal 24.000,00
" Municipal 70.500.00
Municipal 93.000,00
Municipal 6.000,00
Municipal 1.500,00
Municipal 9.000,00
Municipal 1.500,00
Municipal 6.000,00
Municipal 13.500,00
Municipal 67.500,00
Municipal 25.500,00
Municipal 16.500,00
Municipal 25.500,00
Municipal 22.500,00
Municipal 21.000,00
Municipal 25.500.00
Municipal 144.000,00
Municipal 66.000,00
Municipal 3.000,00
Municipal 1.500.00
Municipal 1.500.00
Municipal 10.500,00
Municipal 4.500.00
Municipal 12.000,00

Municipal 15.000,00
Municipal 12.000,00

Municipal 19.500.00

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegisl atival2022/17339/ 17339 _original.pdf

‘Assinado digitalmente conforme Resolucéo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 10/2022 Protocolo 33515 Envio em 22/02/2022 17:01:10
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“Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Saide
Estado de Sao Paulo

Memorando Interno N° 30/2022

Paraguacu Paulista, 02 de Fevereiro de 2022.

Para: Departamento de Planejamento ¢ Finangas ?

Assunto: Abertura de Crédito Especial

Solicitamos a Vossa Senhoria, abertura de crédito especial para o Departamento de
Satde conforme segue: :

- Emenda Parlamentar n° 014/2020 da Vereadora Luciana Moraes dos Santos no valor
de R$ 57.382,60, para material de consumo, no bloco de Manutengdo da Agdes e Servigos
Publicos de Satide — Atengfio Basica — Academia da Satde.

Esse valor ndo foi utilizado no exercicio anterior pois a licitagdo para aquisi¢do dos
itens solicitados foi deserta e para o cumprimento serd necessario a abertura do crédito no
orcamento.

Colocamo-nos a disposigio para quaisquer outras informagdes.

i

Atenciosamente,

\

Egydio Tonini Nggugjra Neto
Diretor do Departamenfo Municipal de Satde

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/17339/17339_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugao n® 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei"10/2022 Protocolo.33515 Envio em 22/02/2022 17:01:10

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguacu Paulista — SP.
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaude@eparaguacu.sp.gov.br
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista
Estado de Sido Paulo

Departamento Municipal de Assisténcia Social

MEMORANDO INTERNO n° 137/2021

DE: Assisténcia Social
PARA: Planejamento e Financas

Paraguacu Paulista, 11 de fevereiro de 2022.

I

‘Venho por meio deste, solicitar a dotagdo orgamentéria no valor de R$ 50.000,00
para equipamentos do Recurso Municipal da Entldade da ACIPP.
Sem mais para o0 momento.

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislatival2022/17339/17339_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 10/2022 Protocolo 33515 Envio em 22/02/2022 17:01:10

Av. Slquelra Campos, n° 124 Centro — CEP 19700-000 Tel. (18) 3361 6720/3361 6770
E-mail: assistencia@eparaguacu.sp.gov.br




Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de

Paraguacu Paulista
Estado de Sdo Paulo

Departamento Municipal de Assisténcia Social

MEMORANDO INTERNO N°. 12/2022

DO: Departamento de Assisténcia Social
PARA: Planejamento

Paraguagu Paulista, 02 de fevereiro de 2022,

Venho ‘por meio deste, solicitar abertura de crédito especial para contratagédo de
pessoal para atuar no Projeto Crianga Feliz, como visitadora para acompanhar e apoiar 0
desenvolvimento infantil integral na primeira infancia de 0 a 6 anos e da gestante, facilitando o
acesso nas politicas que necessitam.

e Contratagdo por Tempo Determinado 3.1.90.04 - Cod. Apli. 500-190, no valor
de R$ 28.728,00.

Sem mais para o momento.

CATIA AP, SILVA
Diretora da /téncia Social

Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/17339/17339_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 10/2022 Protocolo 33515 Envio em 22/02/2022 17:01:10

Av. Siqueira Campos, n° 124 — Centro — CEP 19700-000 Tel. (18) 3361 6720/3361 6770 V\J_‘ v
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sado Paulo

DECRETO N° 6.878, DE 3 DE JANEIRO DE 2022

Dispde sobre a Programacao Financeira e
o Cronograma de Execugdo Mensal de
Desembolso, conforme o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei
de Responsabilidade Fiscal). :

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, Estado de S&o Paulo, usando de
atribuigdes que sdo conferidas pela legislagéo vigente, em especial o disposto na Lei
Organica do Municipio e no art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de
maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

DECRETA:

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentagéo de empenho e
para pagamentos relativos as dotacdes constantes da Lei Orgamentaria para o
exercicio de 2022, e aos Restos a Pagar inscritos até o exercicio de 2021, na forma
discriminada nos anexos deste decreto.

Art. 2° Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos
neste exercicio, bem como os créditos especiais reabertos, terdo sua execugao
condicionada aos limites fixados a conta das fontes de recursos correspondentes.

Art. 3° A realizacdo de despesa a conta de recursos vinculados somente
poderdo ocorrer respeitadas as dotagbes aprovadas, até o limite -da efetiva
arrecadagéo das receitas correspondentes.

Art. 4° A despesa com pessoal encargds sociais néo poderé exceder a
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal).

Paragrafo dnico. Somente sera admitida despesa superior ao limite
estabelecido no caput deste artigo com o objetivo de pagamento da folha com o
pessoal efetivo. .

Art. 5° Ndo sera objeto de limitagdo as despesas destinadas ao
pagamento do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes

Orgamentarias. ;) /
- P
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Art. 6° Os  recursos financeiros  correspondentes- aos - créditos
orcamentarios consignados na Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021

(Lei Orcamentaria Anual 2022 — LOA 2022) ao Poder Legislativo, e seus créditos
adicionais, serdo entregues até o dia 20 de cada més, em obediéncia ao art. 168 da
Constituicio Federal, conforme dispde o art. 29-A da Constituigéo Federal.

Art. 7° As medigdes para liberagdo de pagamento de obras em execugao
deverao informar o percentual da execugéo fisica da obra, para avaliagdo do servigo
de engenharia da Prefeitura Municipal. ,

Art. 8° O servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as
providéncias necessarias ao bloqueio provisorio das dotagoes orgamentarias
constantes da Lei Municipal n® 3.422, de 7 de dezembro de 2021 (Lei Orcamentaria
Anual 2022 — LOA 2022), cujas agdes dependam de procedimentos complementares
que viabilizem a sua execugao orcamentaria e financeira. ’ ‘

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua publicagéo.

Estancia Turistiga de Paraguacu F’gulis.ta-SP, 3 de janeiro de 2022.

N %SH‘I SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADO nesta Secretaria em livro proprig, na data supra e PUBLICADO por
V * Edjt ' ‘ ibligo de costume.

P
\X
[ X
()

‘ JL‘Y:)\:I;’:&lEdlgéoQi?f/f o

Visto do servidor responséavel: ..... BT

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
PAGO MUNICIPAL PREFEITO CARLOS ARRUDA GARMS
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Praga Jomalista Mario Pacheco, Jardim Paulista, CEP 19703-061

Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP

Este docurriento € uma copia da versao original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/17339/17339 ‘ original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 10/2022 Protocolo 33515 Envio em 22/02/2022 17:01:10




Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2022.02.22

17:00:34 BRT

Jpd-uIB L0 B6EELT/BEELT/220Z /eA TR S 1o e l1RTeW /01 [dNd; (des e paw/iq B | dseis | nedndenfefed- des//sdiy :We pAjuods|p feulfiio ogsoA ep e(dgd ewn 9 0)uswNoop 3153
"epeses 1ysexe | oluojuy Jod ‘TZ0Z 8p oyn{ap 90 8p ‘€TT oU 023N|0S9Y SLWI0Ju0D dlusw e} Ip opeussy
OT:T0:LT 2202/20/2Z W OIAUT STSEE 0]02010.d 2202Z/0T ©719p oRloid



	Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

		2022-02-22T17:00:34-0300




